Дума Верхнекетского района
ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

 636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина д.15, строен.1
( (38-258) 2-18-04

П Р О Т О К О Л № 1
Место проведения: р.п. Белый Яр, ул. Гагарина,15, строен.1
Дата проведения: 15 января 2024 года
Время проведения: 17:00 час.
Присутствовали: 10 человек
1) Парамонова Е.А., Председатель Думы Верхнекетского района;

2) Альсевич С.А., Глава Верхнекетского района;

3) Досужева Л.А., заместитель Главы Верхнекетсого района по социальным вопросам;

4) Бурган С.А., начальник управления финансов Администрации Верхнекетского района;

5) Бармин А.А. начальник юридической службы;

6) Генералова Т.Л., заместитель Главы Верхнекетского района по управлению делами

7) Бармина Т.А., ведущий специалист по организационной работе Думы Верхнекетского района;

8) Лим В. К., депутат Думы Верхнекетского района;
9) Барабаш Д.Ф., депутат Думы Верхнекетского района;

10) Березовский А.А. депутат Думы Верхнекетского района;
Всего участников: 10 человек.
Председательствовал: Парамонова Е.А.
Секретарь: Бармина Т.А.
ПОВЕСТКА:

1. «О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области»
                          Докл. Бармин А.А., начальник юридической службы
СЛУШАЛИ: Парамонова Е.А., Председатель Думы Верхнекетского района;
Администрация Верхнекетского района подготовила проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области».

На очередном заседании Думы Верхнекетского района 26.12.2023 года принято решение № 62 «О вынесении проекта решения Думы Верхнекетского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области» на публичные слушания».

Проект данного решения был опубликован в установленном порядке в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория», размещен на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

Таким образом, соблюдены все сроки для проведения публичных слушаний в соответствии с Положением о порядке организации и проведения  публичных слушаний  в  муниципальном  образовании  Верхнекетский  район Томской области (далее-Положение об организации и проведении публичных слушаний).

В ходе подготовки к публичным слушаниям по проекту решения «О внесении изменений в устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области» письменные и устные замечания, предложения от населения в Думу Верхнекетского района не поступали.

Слово по проекту решения предоставляется Бармину А.А., начальнику юридической службы Администрации Верхнекетского района, который пояснил, что указанный проект подготовлен с учётом изменений Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Верхнекетский район Томской области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Верхнекетский район томской области, утвержденным решением Думы Верхнекетского района от 30.04.2013 № 24.

СЛУШАЛИ: Бармин А.А., начальник юридической службы

К выше сказанному Пармоновой Е.А., еще добавлю, в Думу Верхнекетского района был направлен протест прокурора от 04.12.2023 №015-2023/Прдп319-23-20690017, и мы приобщаем и протест.

1. Внести в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области, принятый решением Думы Верхнекетского района от 23.05.2005 №12, следующие изменения:

1)пункты 27,28 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

   «27)организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;

   28) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
2)пункт 7 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

  «7)учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

  3)пункты 26, 27 части 1 статьи 25  изложить в следующей редакции:
  «26) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;
    27) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
4) статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Вступление в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Думы Верхнекетского района о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Верхнекетский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим актом.

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании - официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Сетевое издание - «Официальный сайт Администрации Верхнекетского района» (vktadm.ru) зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзором), регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: Эл № ФС77-79267 от 02 октября 2020 года. Пункты подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для их использования неограниченным кругом лиц без использования этими лицами дополнительных технических средств определяются правовым актом Администрации Верхнекетского района.

4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления должны быть официально опубликованы не позднее 5 дней со дня их принятия, если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

5. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:

1) размещение муниципального правового акта в помещении муниципальной  библиотеки;

2)размещение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района (vktadm.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).».

Пармонова Е.А.: Других замечаний и предложений не имеется, вопросов нет. Предложил поддержать принятие решения Думы Верхнекетского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области» с предложенными изменениями, перейти к голосованию в соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний.
По итогам публичных слушаний решено:
Поддержать принятие решения Думы Верхнекетского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области», обсуждённого на публичных слушаниях, с изменением.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10  , «Против» - 0.

Решение  принято  единогласно, публичные слушания завершены.
Председательствующий                                                                Е.А. Парамонова
Секретарь                                                                                         Т.А. Бармина
Время проведения публичных слушаний: 17.00 – 17.30